СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МО СП «КУРУМКАН» КУРУМКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
671640, Республика Бурятия, Курумканский район, с.Курумкан, ул.Школьная,2, тел.8(30149) 41-3-53
РЕШЕНИЕ № 20
от «20» сентября 2024 г.
«О внесении изменений в решение Совета депутатов МО СП «Курумкан»
от 16.06.2020  №23-3  «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МО СП Курумкан» (в редакции от 30.11.2020г. № 28-3).
В соответствии с главой 32  Налогового кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Курумкан», Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Курумкан» решил:

1. Внести в Решение совета депутатов МО СП «Курумкан» от 16.06.2020  №23-3 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МО СП Курумкан» (в редакции от 30.11.2020г. № 28-3), изменения, дополнив пунктом 5, следующего содержания:
«5. Предоставить налоговую льготу, в порядке, предусмотренном статьей 407 Налогового кодекса РФ физическим лицам, являющимся членами многодетных семей, среднедушевой доход семьи которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Бурятия, и зарегистрированным на территории муниципального образования сельского поселения «Курумкан», в отношении находящегося в собственности единственного жилого дома или части жилого дома (квартиры, части квартиры или комнаты), расположенного на территории этого муниципального образования».

2. Субъекты, указанные в пункте 1, утрачивают право на предоставление налоговой льготы в следующих случаях:

- достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

- со дня государственной регистрации права собственности (доли в праве собственности) второго жилого дома или части жилого дома (квартиры, части квартиры или комнаты).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте «Интернет»  администрации муниципального образования сельское поселение «Курумкан» и на информационных стендах, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01. 2024 года.

4.  Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Курумкан» от 28 мая 2024 г. № 12-1 «О предоставлении членам многодетных семей освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц»
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования сельского поселения «Курумкан» Арамхиева А.Б.
6. Главному специалисту Очировой О.С. направить в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия копию настоящего решения и информацию об изменении налога на имущество физических лиц в порядке и сроки, установленные статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации.

Глава-Председатель муниципального образования

сельское поселение «КУРУМКАН»                                                                  А.Б. Арамхиев